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ABSTRAKT

Obezita je velmi závažným celospolečenským problémem moderní doby. Dnešní

stav již lze považovat za epidemii, protože již zdaleka neplatí, že se obezita vyskytuje

jen v rozvinutých zemích světa. Toto onemocnění s sebou nese mnoho dalších poruch a

problémů jako je hypertenze, diabetes mellitus 2. typu, hypercholesterolémie, kloubní

obtíže nebo i psychické problémy, které dotyčného vyřazují z běžného života.

Pochopení mechanismů, které v lidském organismu řídí energetickou rovnováhu, je

nezbytné pro další pokrok ve vývoji léků proti této nemoci. Peptid uvolňující prolaktin

(PrRP) je anorexigenní (snižující příjem potravy) neuropeptid působící centrálně

v hypothalamu. Jeho lipidizované analogy mají velký potenciál právě v léčbě obezity a

diabetu mellitu 2. typu.

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem palmitovaného analogu peptidu

uvolňujícího prolaktin (palm
11

-PrRP31) při chronickém podávání na dietou indukovaný

potkaní model obezity.

U zvířat byla během experimentu sledována hmotnost a příjem potravy.

Podávání analogu palm
11

-PrRP31 mělo za následek statisticky významné snížení příjmu

potravy u dané skupiny potkanů a v konečném důsledku i snížení hmotnosti vzhledem

k obézním kontrolám na vysokotukové dietě. S celkovou hmotností korelovala

i hmotnost intraperitoneálního tuku, jehož hmotnost byla u skupiny injikované

palm
11

-PrRP31 signifikantně snížená vzhledem ke skupině na vysokotukové dietě.

Nasazení vysokotukové diety zhoršilo u potkanů některé základní metabolické

parametry včetně glukózové tolerance a došlo také k poklesu fosforylace některých

kinas inzulínové kaskády. Palm
11

-PrRP31 u skupiny experimentálních potkanů

signifikantně snížil plazmatickou hladinu leptinu a došlo i k signifikantnímu zlepšení

glukózové tolerance. Palmitovaný analog PrRP je tedy možným kandidátem pro vývoj

antiobezitik.
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ABSTRACT

Obesity is a serious worldwide problem of modern society. Current state is

at epidemic level not just in the developed world. It is no more „western disease“ or

„disease of affluence“ as obesity used to be called. Determination of mechanisms that

regulate energy balance in the human organism is necessary for further development of

obesity drugs. Prolactin-releasing peptide (PrRP) is anorexigenic (food intake lowering)

neuropeptide, which acts centrally in hypothalamus. Lipidized analogs of PrRP are

promising tools in obesity and type-two diabetes mellitus treatment.

This work is focused on impact of palmitoylated analog of prolactin-releasing

peptide (palm
11

-PrRP31) in a diet induced rat model of obesity after chronical

administration.

Body weight and cumulative food intake was monitored during the experiment.

Administration of palm
11

-PrRP31 markedly lowered food intake which caused decrease

of body weight compared to obese control group on high-fat diet. This reduction

correlated with significantly lower amount of intraperitoneal fat compared to group

on high fat-diet.

Also, high-fat diet worsened studied metabolic parameters including glucose

tolerance. Palm
11

-PrRP31 lowered leptin plasma level and improved glucose tolerance

both compared to the high-fat fed. Therefore, palm
11

-PrRP31 is potential anti-obesity

compound.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AgRP agouti-related peptide

Akt protein kinasa B

ARC nucleus arcuatus

BAT hnědý tuk (brown adipose tissue)

BMI index tělesné hmotnosti (body mass index)

BSA hovězí sérový albumin

CART – kokainem a amfetaminem regulovaný transkript (cocaine- and -

amphetamine regulated transcript)

CCK cholecystokynin

ERK extracelulárním signálem regulovaná proteinkinasa (extracellular

signal- regulated kinase)

GAPDH glyceraldehyd-3fosfátdehydrogenása

GLP-1 peptid podobný glukagonu 1 (glucagon-like peptide 1)

HF vysokotuková dieta (high fat diet)

IPAT intraperitoneální tuk (intraperitoneal adipose tissue)

IRS substrát inzulínového receptoru

IRβ inzulínový receptor podjednotka β

JNK c-Jun N-koncové kinasy

LF standardní dieta (low fat diet)

α-MSH α-melanocyty-stimulující hormon
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NPY neuropeptid Y

PBS phosphate-buffered saline (fyziologický roztok pufrovaný

fosfátovým pufrem o pH = 7,4)

PDK 1 fosfoinositid-dependentní proteinkinasa 1

PI3K fosfatidyl-inositol-3-kinasa

PrRP prolaktin uvolňující peptid

OGTT orální glukózový toleranční test

SEM střední chyba průměru

SDS dodecylsulfát sodný

STAT3 signální transduktor a aktivátor transkripce 3

TBS tris-buffered saline (fyziologický roztok pufrovaný TRIS pH =

7,6)

TBS/Tween TBS s přídavkem 1% Tween-20

Tris Trizma base

- 12 -

1 ÚVOD

Obezita se v dnešním rozvinutém světě řadí na přední místo mezi onemocnění

spojená s poruchami výživy a dnes již můžeme říci, že má charakter epidemie.

V posledních letech bylo věnováno velké úsilí k pochopení mechanismů, které regulují

právě příjem potravy a energetickou rovnováhu. Objasnění těchto drah je klíčové pro

výzkum farmakologické léčby obezity.

Tato bakalářská práce se zabývá in vivo vlivem jedné z látek, která tento

farmakologický potenciál má.

Peptid uvolňující prolaktin (PrRP) je anorexigenní (snižující příjem potravy)

neuropeptid působící centrálně v mozku. Po periferním podání není schopný překročit

hematoencefalickou bariéru a nemá tedy kýžený účinek. Z tohoto důvodu byla navržena

lipidizace jeho analogů. Připojením mastné kyseliny k peptidu dojde k zachování

anorexigenního účinku PrRP i při periferním podání.

V této práci byl použit analog PrRP s 31 aminokyselinami palmitovaný v pozici 11

(připojením mastné kyseliny přes –NH2 skupinu Lysinu). Zkoumán byl vliv tohoto

lipidizovaného analogu na dietou indukované obézní potkany kmene Wistar Kyoto.

Cíle práce:

1. Ověřit účinek stabilního analogu palm
11

-PrRP31 na příjem potravy, tělesnou

hmotnost, metabolické parametry a glukózovou toleranci in vivo v potkaním

modelu obezity a prediabetu

2. Charakterizovat signalizace v hypothalamu související s účinkem

palm
11

-PrRP31 po jeho podání
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Obezita

Nadváha až obezita má v dnešním rozvinutém světě charakter epidemie, počet

postižených neustále nekontrolovaně roste. Do popředí zájmu lékařů se dostávají děti a

mladiství, problémy s hmotností se totiž u nemocných vyskytují ve velké většině

případů již v dětství. Dříve se obezita téměř nevyskytovala v zemích třetího světa, byl to

naopak znak nadbytku a bohatství [1]. Dnes je ovšem její výskyt běžný i ve velmi

chudých oblastech [2].

Světová zdravotnická organizace definuje obezitu jako „nadměrnou kumulaci

tukové tkáně, která může mít negativní vliv na zdraví“. Hrubým ukazatelem klasifikace

nadváhy a obezity je BMI (body mass index), udávající poměr mezi hmotností a druhou

mocninou výšky [kg/m
2
]. Pro dospělé je používanou hranicí hodnota 25, tedy jedinci

s vyšší hodnotou BMI než 25 mají nadváhu a jedinci s BMI vyšším než 30 jsou dle

tohoto dělení obézní [3].

K nadměrné kumulaci tukové hmoty dochází v důsledku energetické nerovnováhy,

tedy nepoměru mezi příjmem a výdejem energie v důsledku relativního nedostatku

fyzické aktivity. Z evolučního hlediska je lidské tělo nastaveno spíše na uchovávání

energie – v minulosti byla období hladu velmi častá a proto si organismus vytvořil

mechanismy, které umožnily nadbytečnou energii uložit v podobě tuků a tato období

nedostatku překlenout. Dnes ovšem nastává problém opačný, a sice že potrava je snadno

dostupná a energeticky bohatá, ale výše zmíněné mechanismy jsme si uchovali [4].

Obezita s sebou nese další rizika jako je inzulínová rezistence vedoucí až k diabetu

mellitu 2. typu, kardiovaskulárním onemocněním (ateroskleróza, infarkt myokardu),

abnormální lipidémii (hypertriacylglyceridémie, hypercholesterolémie), hypertenzi,

některým druhům onkologických onemocnění ale i ortopedickým či psychickým

problémům. Často používaným termínem je metabolický syndrom, jakožto komplexní


[…]

11

-PrRP31

nedošlo k signifikantní změně vzhledem k potkanům na HF + F dietě. (viz Obrázek 12,

grafy B a C). U detekce PI3K bylo nanesené množství proteinu vztaženo na GAPDH

z důvodu dosažení konzistentnějšího výsledku oproti použití β-aktinu.

Dále byly detekovány dva fosforylované epitopy proteinu Akt, přiložen je i graf

kvantifikace celkového Aktu (viz Obrázek 12, graf D). Na grafech E a F na Obrázku 12

je patrný stejný trend. Oproti skupině zvířat na standardní dietě byla fosforylace obou

epitopů kinasy nesignifikantně zvýšená jak u potkanů na vysokotukové dietě, tak

i u skupiny, které byl podáván palm
11

-PrRP31.

Na grafu B a C (Obrázek 13) je kvantifikována míra fosforylace proteinu ERK a JNK.

Oproti štíhlým kontrolám došlo u kontrol obézních ke snížení aktivity těchto kinas.

Skupina potkanů léčená palm
11

-PrRP31 nevykázala oproti obézním kontrolám ve

fosforylaci rozdíl. Pouze u kinasy JNK je vzhledem k potkanům na HF + F dietě u

potkanů léčených palm
11

-PrRP31 patrný trend zvýšení fosforylace.

Detekce fosforylované i nefosforylované formy c-Jun neukázala žádné

signifikantní rozdíly mezi skupinami (graf D, Obrázek 13).

Tyto výsledky ukazují, že u řady kinas došlo k poklesu fosforylace v důsledku

nasazení vysokotukové diety vzhledem ke skupině potkanů na dietě standardní.

Signifikatní změny v signalizačních kaskádách v hypothalamu naznačující jejich

aktivaci nebyly po intervenci palm
11

-PrRP31 v této studii detekovány tak jako tomu

bylo v experimentech s obézními hypertenzními Koletského potkany [38] a DIO myšmi
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[48], kde byly také sledovány fosforylace proteinů jako např. IRβ, PI3K a ERK.

V těchto experimentech došlo po intervenci palm
11

-PrRP31 k statistickému zvýšení

fosforylace sledovaných proteinů vzhledem k obézním kontrolám. Důvodem, který

zapříčinil nesignifikantní výsledky v této studii oproti výše zmíněným experimentům, je

pravděpodobně příliš krátká doba intervence.
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Tabulka 4 Western bloty fosforylace proteinů účastnících se vnitrobuněčné signalizace

v hypothalamech WKY potkanů léčených palm
11

-PrRP31 a jejich štíhlých a obézních

kontrol (n=8 potkanů)

Protein Kontroly na LF dietě
Kontroly na

HF+F dietě

Skupina léčená

palm
11

-PrRP31

Molekulová

hmotnost

[kDa]

IRβ

95

PI3K

85

PDK 1

58-68

p-PDK 1

58-68

celkový

Akt

60

p-Akt

T308

60

p-Akt

S473

60

ERK

42,44

p-ERK

42,44

JNK

46,54

p-JNK

46,54

c-Jun

43,48

p-c-Jun

43,48
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Obrázek 12 Grafy proteinů inzulínové signalizační kaskády

Data jsou průměr ± SEM, n = 8 potkanů. Statistika byla prováděna pomocí metody

Studentova t-testu. Signifikance je * P<0,05 a ***P˂0,001.
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Obrázek 13 Grafy proteinů kinas účastnících se vnitrobuněčné signalizace

Data jsou průměr ± SEM, n = 8 potkanů. Statistika byla prováděna pomocí metody

Studentova t-testu. Signifikance je *P<0,05.
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5 ZÁVĚR

Samci potkaního kmene Wistar Kyoto měli po nasazení diety s vysokým obsahem

tuku po 3,5 měsících signifikantně vyšší hmotnost oproti potkanům krmeným

standardní stravou. Po intervenci palm
11

-PrRP31 po 21 dní (1x denně dávka 5 mg/kg)

experimentálním zvířatům došlo u injikované skupiny ke snížení příjmu potravy a

signifikantnímu úbytku hmotnosti vzhledem k potkanům na HF dietě.

Na konci experimentu byl zvířatům odebrán intraperitoneální tuk, hnědý tuk a játra.

Statisticky významné rozdíly byly pozorovány u intraperitoneálního tuku, a sice

signifikantní snížení u léčené skupiny vzhledem k obézním kontrolám na HF dietě.

S hodnotami hmotnosti intraperitoneálního tuku zvířat korelovala plazmatická hladina

leptinu, která byla signifikantně vyšší u obézních kontrol vzhledem ke kontrolám

štíhlým a u skupiny injikované palm
11

-PrRP31 pak signifikantně nižší oproti obézním

kontrolám.

V den konce pokusu byl na experimentálních potkanech proveden orální glukózový

toleranční test. Vysokotuková dieta zapříčinila signifikantní zvýšení glykémie

(u hladových zvířat) a došlo i zhoršení samotné glukózové tolerance (vznik prediabetu).

Bylo pozorováno statistické významné zlepšení glukózové tolerance u skupiny

injikované palm
11

-PrRP31 (vzhledem k obézním kontrolám).

Metabolické parametry měřené v plazmě poukázaly na možný vznik inzulínové

rezistence (obézní kontroly měly signifikantně zvýšenou plazmatickou hladinu inzulínu

vzhledem ke kontrolám krmeným standardní stravou) a steatosy jater u obézních kontrol

(vzhledem ke kontrolám na LF dietě).

U skupiny obézních kontrol byly nalezeny snížené fosforylace kinas (PI3K, PDK 1,

ERK, JNK) vzhledem ke štíhlým kontrolám na LF dietě. Statisticky významné změny,

naznačující aktivaci signalizačních kaskád po intervenci palm
11

-PrRP31, nebyly

nalezeny. Důvodem je pravděpodobně příliš krátká doba intervence.
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