Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky :
Kateřina Pospíšilová
Název práce:
Úloha stabilního analogu peptidu uvolňujícího prolaktin v potkaním modelu obezity

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Bakalářská práce se zabývá účinky analogu PrRP, neuropeptidu, který má významnou úlohu v

regulaci příjmu potravy. Stabilní lipidovaný analog PrRP byl testován ve spolupráci s

Fyziologickým ústavem v modelu obézních potkanů na vysokotukové dietě a prokázal

významné antiobezitní vlastnosti, stejně jako zlepšení glukosové tolerance.

Studentka pracovala na tématu velmi zodpovědně, zapojila se dobře do práce v naší laboratoři a

odvedla velké množství práce. Prostudovala příslušnou literature, naučila se řadu metodik, jako

odběry krve a orgánů, měření metabolických parametrů v krvi pomocí ELISA metody, metodu

Western blotu. Výsledky zodpovědně zpracovala a popsala ve své práci.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace

výborně

Datum vypracování posudku:

22.5.2018

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

RNDr. Lenka Maletínská, CSc.